
Provincie Politiezone 
Oost-Vlaanderen Wetteren-Laarne-Wichelen 
 

 POLITIERAAD VAN 15 DECEMBER 2014  

 
AANWEZIG: Pardaen Alain, Voorzitter, 

De Wilde Koen, Van De Weghe Roger, Van Wesemael Ann, 
Claus Katharine, De Wulf Herman, Oyen Tony, De Wilde Robbe, 
Van Der Gucht Annelien, Van Durme Dietbrand, 
Rasschaert Kurt, Matthys Marianne, Baetens Piet, 
Vereecken Marc, Raadsleden, 
Maes Gerritjan, Korpschef, 
De Moor Brigitte, Secretaris, 
 

  
VERONTSCHULDIGD: De Baerdemaeker Ignace, Burgemeester 

Taylor Kenneth, Burgemeester 
De Wilde Martine, Raadslid 
D'Hauwe André, Raadslid 
Govaert Walter, Raadslid 
Oyen Tony, Raadslid voor 1., 2. 
De Wilde Robbe, Raadslid voor 1., 2., 3. 
Van Der Gucht Annelien, Raadslid voor 1., 2., 3. 
De Geyter Albert, Raadslid 
 

De vergadering wordt geopend om 19.00 u. 
 
DE POLITIERAAD, in 
 
Openbare zitting 

Goedkeuren verslag vorige vergadering 
 

Neemt akte van het verslag van de vorige vergadering; 

BESLUIT: met 10 JA-stemmen en 1 onthouding 

 
Artikel 1: het verslag wordt zonder opmerkingen goedgekeurd en ondertekend; 

 
Kennisgeving ontslag politieraadslid Karine Fack 
 

Gelet op het schrijven van Karine Fack van 21/11/2014, gericht aan de 
voorzitter van de politiezone, waarin zij haar ontslag ter kennis brengt als lid van de 
politieraad en dit vanaf; 

Gelet op de wet van 7 december 1998 tot organisatie van een geïntegreerde 
politiedienst, gestructureerd op twee niveaus, gewijzigd door de wet van 1 december 2006; 

BESLUIT:  

Artikel 1: de politieraad neemt akte van dit ontslag en zal een opvolger voor dit ambt 
aanstellen; 

 
Aanstelling en eedaflegging van Tony Oyen, opvolger als titelvoerend lid van de 
politieraad in vervanging van  raadslid Karine Fack 
 



Gelet op het ontslag van Karine Fack als politieraadslid; 

Gelet op het goedgekeurde proces-verbaal van 02 januari 2013 van de 
gemeente Wetteren inzake de verkiezing van de politieraadsleden; 

Gelet op het gemeenteraadsbesluit van Wetteren van 02 januari 2013  waarin 
Tony Oyen effectief verkozen werd verklaard als opvolger van de politieraad ter vervanging 
van Karine Fack; 

Gelet op het feit dat Tony Oyen sedert de verkiezing zonder enige 
onderbreking heeft voldaan en nog steeds voldoet aan de eisen voor verkiesbaarheid en 
gelet op het feit dat hij zich niet bevindt in één van de gevallen van onverenigbaarheid met 
het mandaat van politieraadslid; 

Gelet op de wet van 7 december 1998 tot organisatie van een geïntegreerde 
politiedienst, gestructureerd op twee niveaus, gewijzigd door de wet van 1 december 2006; 

BESLUIT:  

Artikel 1: de geloofsbrieven van Tony Oyen  worden goedgekeurd. Hij wordt uitgenodigd om 
de grondwettelijke eed af te leggen. Tony Oyen legt in handen van de voorzitter de 
grondwettelijke eed af, namelijk: “ik zweer getrouwheid aan de Koning, 
gehoorzaamheid aan de Grondwet en aan de wetten van het Belgische volk”. 
Betreffende het vervullen van deze pleegvorm wordt een afzonderlijk proces-
verbaal opgemaakt; 

Artikel 3: voornoemde Tony Oyen wordt als politieraadslid aangesteld en neemt verder deel 
aan de beraadslagingen van de politieraad. Hij zal het mandaat van zijn 
voorganger Karine Fack beëindigen; 

Artikel 4: afschrift van deze beslissing zal aan de Hogere Overheden worden overgemaakt; 

Bijlage: ondertekende akte van eedaflegging. 
 
Raadsleden Robbe De Wilde en Annelien Van Der Gucht vervoegen de zitting. 
 
Goedkeuren begroting 2015 
 

Gelet op het K.B. van 5 september 2011 houdende het algemeen reglement 
op de boekhouding van de lokale politie (ARPC) dat de begrotings-, de financiële en de 
boekhoudkundige voorschriften van de politiezone bepaalt, evenals de nadere regels voor de 
uitvoering van de taken van de bijzondere rekenplichtige, dit in uitvoering van artikel 34 van 
de WGP waarbij onder meer artikel 239 van de nieuwe gemeentewet van toepassing wordt 
verklaard op de lokale politie; 

Gelet op het ontwerp van de begroting 2015, bijgevoegd bij dit besluit; 

Gelet op het kohier van toelichting bij de begroting 2015; 

Gelet op het gunstig advies van de begrotingscommissie d.d. 24 november 
2014; 

Gelet op de wet van 7 december 1998 tot organisatie van een geïntegreerde 
politiedienst, gestructureerd op twee niveaus; 

Gehoord de toelichting gegeven door de bijzondere rekenplichtige; 

Gehoord de bijkomende vragen van raadslid Marianne Matthys over de 
begroting 2015 en de verduidelijkingen ter zake gegeven door de bijzondere rekenplichtige 
en de korpschef; 

BESLUIT: met unanieme stemmen  



Artikel 1: De begroting van de PZ Wetteren – Laarne – Wichelen voor het dienstjaar 2015 
wordt als volgt goedgekeurd: 

Gewone dienst: 

 2015 

Gewone ontvangsten  

Boni vorige jaren 410.424 

Prestaties 144.000 

Overdrachten 8.031.084 

Schuld 43.908 

Totaal: 8.629.416 

  

Overboekingen ontvangsten  

  

Gewone uitgaven  

Vorige jaren 389.221 

Personeel 6.631.431 

Werkingskosten 903.456 

Overdrachten 155.250 

Schuld 128.752 

Overboekingen 392.400 

Totaal: 8.600.510 

  

Begrotingsresultaat 28.906 

  

Buitengewone dienst: 

Investeringsuitgaven 2015           Financiering 

art. 330/711-60 (aankoop gronden) 42.000         lening 

art. 330/724-60 (verbouwingen e.a.) 250.000       lening 

art. 330/733-60 (erelonen, plannen 
aanleg urbanisatiew.) 

20.000         lening 

art. 330/741-51 (aankoop meubilair) 12.000         eigen middelen (overboeking 
gewone dienst) 

art. 330/742-53 (aankoop 
informaticamateriaal) 

124.400       eigen middelen 

art. 330/743-51 (aankoop fietsen en 
motorfietsen) 

3.000           eigen middelen 

art. 330/743-98 (aankoop speciale 
voertuigen) 

140.000        eigen middelen 

art. 330/744-51 (aankoop 113.000        eigen middelen 



exploitatiemateriaal) 

Belangrijkste dotaties aan de politiezone: 

Federale (basis)toelage 1.925.656 

Bijkomende federale basistoelage 114.864 

Federale sociale toelage I 423.693 

Federale sociale toelage II 82.176 

Fed. Toel. Uitr. Handh. Openbare Orde 939 

Toelage verkeersveiligheidsfonds 480.446 

Dotatie gemeente Wetteren (58,68 %) 2.918.338 

Dotatie gemeente Laarne (21,68 %) 1.078.214 

Dotatie gemeente Wichelen (19,64 %)  976.758 

 

Artikel 2: Worden eveneens goedgekeurd als bijlage aan het dossier van de begroting:  
Tabel met algemene inlichtingen 
Overzichtstabel gewone dienst 
Overzichtstabel buitengewone dienst 
Kohier van toelichting bij de begroting 2015 
Tabel van de schuld 
Verslag van de begrotingscommissie 
Personeelstabellen 

Artikel 3: De aldus vastgelegde begroting 2015 zal, overeenkomstig artikel 242 van de 
nieuwe gemeentewet, ter inzage van de bevolking worden neergelegd gedurende 
tien dagen waarna het volledig dossier zal worden toegezonden aan de heer 
gouverneur der provincie. 

 
Vastleggen locatie vergaderingen politieraad 
 

Gelet op de politieraad van 29 september 2014 waarin raadslid Govaert stelt 
dat de locatie van het politiehuis ongeschikt is om de politieraadsleden te ontvangen en het 
antwoord van de voorzitter om deze opmerking in overweging te nemen en dit item te 
bespreken in het politiecollege; 

Overwegende dat de meningen van de politieraadsleden hierover verdeeld 
waren; 

Gelet op de bespreking ter zake in het politiecollege van 21 oktober 2014; 

BESLUIT:  

Artikel 1: de politieraad neemt kennis van het feit dat de vergaderingen van de politieraad 
zullen georganiseerd worden in het politiehuis tot wanneer het nieuw gemeentehuis 
van Wetteren in gebruik wordt genomen (vermoedelijk oktober 2017); 

 
Goedkeuren aanpassing personeelsbehoeftenplan en functieprofielen 
 

Gelet op de wet van 7 december 1998 tot organisatie van een geïntegreerde 
politiedienst gestructureerd op twee niveaus; 

Gelet op het KB van 5 september 2001 houdende het minimaal effectief van 
het operationeel en het administratief en logistiek personeel van de lokale politie; 



Gelet op het KB van 7 december 2001 tot vaststelling van de formatienormen 
van de personeelsleden van de lokale politie; 

Gelet op de richtlijn van 1 december 2006 tot het verlichten en 
vereenvoudigen van sommige administratieve taken van de lokale politie – opheffing en 
vervanging van de omzendbrief van 16 december 1999; 

Gelet op het politieraadsbesluit van 11 juni 2012 houdende de goedkeuring 
van het personeelsbehoeftenplan en van de daaraan gekoppelde functieprofielen; 

Gelet op het politieraadsbesluit van 29 april 2013 houdende de goedkeuring 
van het functieprofiel van inspecteur interventie; 

Overwegende dat de korpsbehoeften evolueren zodat er nood is aan 
wijzigingen aan het personeelsbehoeftenplan, formatie en organogram; 

Gelet op de huidige aanpassingen / wijzigingen aan het 
personeelsbehoeftenplan als bijlage zijnde de wijziging van een personeelslid van niveau D 
naar een niveau C – administratief medewerker / intern preventieadviseur en de vervanging 
van de functie adjunct-korpschef naar een commissaris DIR-OPS en de samenvoeging van 
de diensten interventie en zonaal onthaal alsook de overheveling van de functie commissaris 
“informatiegestuurde politiezorg” onder het gezag van de korpschef; 

Gelet op de bijgevoegde functieprofielen gekoppeld aan de functie niveau C 
(functie administratief medewerker met inbegrip van de functie intern preventieadviseur), de 
functie commissaris DIR-OPS, alsook de functie commissaris “informatiegestuurde 
politiezorg”; 

Gelet op het verslag van de financiële haalbaarheid opgemaakt door de 
bijzondere rekenplichtige; 

Gelet op het KB van 30 maart 2001 tot regeling van de rechtspositie van het 
personeel van de politiediensten inzonderheid de artikelen II.III.14 § 4 en VI.II.14; 

Gelet op de omzendbrief BA-2002/12 van 27 september 2002 van de Vlaamse 
Regering betreffende het administratief toezicht op de gemeenten en de politiezones; 

Gelet op de vergadering van het BOC van 21 november 2014; 

Gehoord de vraag van raadslid Marianne Matthys m.b.t. de wijziging van de 
functie niveau D naar niveau C (behoud van het aantal personeelsleden of afslanking?) en 
de nadere toelichting gegeven door de korpschef; 

BESLUIT: met unanieme stemmen 

Artikel 1: de formatie van het operationeel personeel van het lokale politiekorps uitgedrukt in 
voltijdse equivalenten (statutaire betrekkingen) als volgt vast te stellen: 

 1 korpschef – hoofdcommissaris van politie 
 5 commissarissen van politie 
 1 commissaris van politie in tijdelijk uitdovend kader 
 17 hoofdinspecteurs van politie 
 60 inspecteurs van politie 
 4 agenten van politie 

Artikel 2: de formatie van het administratief en logistiek personeel van het lokale politiekorps 
uitgedrukt in voltijdse equivalenten als volgt vast te stellen: 

 1 personeelslid van niveau A – klasse 2 
 1 personeelslid van niveau B - consulent 
 1 personeelslid van niveau B – ICT-consulent 
 2 personeelsleden van niveau B – maatschappelijk assistent 
 11 personeelsleden van niveau C 
 1 personeelslid van niveau C – ICT-assistent 



 2 personeelsleden van niveau C – bijzonder kader 
  
Artikel 3: de formatie van het onderhoudspersoneel op 2 poetsvrouwen vast te stellen en 1 

hulpkracht – gesco niveau D; 

Artikel 4: de formatie van de contractuele personeelsleden buiten kader, gefinancierd door 
het verkeersveiligheidsfonds, als volgt vast te stellen: 

 1 personeelslid van niveau B 
 1 personeelslid van niveau C 

Artikel 5: het functieprofiel gekoppeld aan de functie administratief medewerker met inbegrip 
van de taak van intern preventieadviseur, het functieprofiel gekoppeld aan de 
functie commissaris DIR-OPS en het functieprofiel gekoppeld aan de functie 
commissaris “informatiegestuurde politiezorg” worden goedgekeurd; 

Artikel 6: afschrift van dit besluit zal aan de hogere overheden worden overgemaakt; 
 

Behoeftebepaling mobiliteit 2015/01 
 

Overwegende dat de behoeften voor de eerste cyclus van 2015 aan de 
directie van de mobiliteit (DPS) moeten worden doorgegeven; 

Overwegende dat de behoefte geraamd worden op 1 hoofdinspecteur van 
interventie en 1 niveau C – administratief medewerker – preventieadviseur; 

Gelet op hoofdstuk II van Deel VI van de RPPol “De regeling van de 
mobiliteit”; 

Gelet op het KB van 16 november 2001 tot uitvoering van art. 235, eerste lid 
van de WGP; 

Gelet op het KB van 20 november 2001 tot vaststelling van de nadere regels 
inzake mobiliteit van het personeel van de politiediensten; 

Gelet op de GPI 15 van 24 januari 2002 en de GPI 15bis van 25 juni 2002; 

BESLUIT: met unanieme stemmen 

Artikel 1: volgende betrekkingen vacant te verklaren voor de eerste cyclus van 2015: 
 1 hoofdinspecteur interventie en 1 niveau C – administratief medewerker - 

preventieadviseur; 

Artikel 2: er wordt beslist om geen werfreserve aan te leggen voor voormelde betrekking; 

Artikel 3: afschrift van dit besluit over te maken aan de hogere overheden; 
 

Bepalen plaatselijke selectiecommissies in het kader van de mobiliteit 2015/01 
 

Gelet op de behoeftebepaling mobiliteit 2015/01, goedgekeurd in huidige 
zitting van de politieraad, waarbij 1 vacature wordt vacant verklaard voor 1 hoofdinspecteur 
interventie en voor 1 niveau C – administratief secretariaat / preventieadviseur; 

Gelet op het feit dat het bepalen van een plaatselijke selectiecommissie aan 
wettelijke bepalingen is onderworpen met name art. VI.II.61 en VI.II.62 van RPPol; 

Gelet op het voorstel van het college; 

Gehoord de vraag van raadslid Marianne Matthys over het aantal leden en de 
samenstelling van de selectiecommissies en gehoord de nadere toelichting gegeven door de 
korpschef; 

BESLUIT: met algemene stemmen 



Artikel 1: de politieraad bepaalt de samenstelling van de plaatselijke selectiecommissie in het 
kader van de mobiliteit 2015/01 als volgt: 

� voor de functie hoofdinspecteur interventie: 
- voorzitter: korpschef – HCP G. Maes 
- CP van een korps lokale politie: CP Vic De Loof, directeur operaties of bij afwezigheid 

een vervanger aan te stellen door de voorzitter 
- lid lokale politie: diensthoofd interventie en zonaal onthaal CP Karen Van Damme of 

bij afwezigheid een vervanger aan te stellen door de voorzitter 
- secretaris: aan te duiden door voorzitter 

� voor de functie niveau C – administratief secretariaat / preventieadviseur 
- voorzitter: korpschef – HCP G. Maes 
- niveau A of CP van het korps lokale politie: adviseur Elke Strubbe – diensthoofd HRM 

& Beleid of bij afwezigheid een vervanger aan te stellen door de voorzitter 
- lid lokale politie: HINP Yvan De Kegel, diensthoofd LIK (Lokaal Informatiekruispunt) 

en administratief secretariaat 
- secretaris: aan te duiden door voorzitter. 

Artikel 2: afschrift van dit besluit zal overgemaakt worden aan de bevoegde overheid; 
 

Goedkeuren afschrijvingsplan voor informatica 2015 
 

Gelet op de wet van 15 juni 2006 betreffende de overheidsopdrachten en 
bepaalde opdrachten voor werken, leveringen en diensten; 

Gelet op de wet van 17 juni 2013 betreffende de motivering, de informatie en 
de rechtsmiddelen inzake overheidsopdrachten en bepaalde opdrachten voor werken, 
leveringen en diensten; 

Gelet op het KB plaatsing overheidsopdrachten klassieke sectoren van 15 juli 
2011; 

Gelet op het KB van 14 januari 2013 tot bepaling van de algemene 
uitvoeringsregels van de overheidsopdrachten en van de concessies van openbare werken; 

Gelet op het gemotiveerd afschrijvingsplan 2015 inzake informaticamateriaal 
dat werd opgemaakt door ICT-assistent Steven Van Damme; 

Overwegende dat deze planmatige aanpak een beter budgetbeheer ten goede 
komt en een soepelere werking van de politiediensten bevordert; 

Overwegende dat de totale kostprijs voor aankopen informaticamateriaal 2014 
geraamd wordt op € 124.400 zoals bepaald in het hierbij gevoegd plan; 

Gelet op het feit dat dit krediet voorzien werd op art. 330/742-53 van de 
begroting 2015; 

Gehoord de vraag van raadslid Robbe De Wilde over het 
notuleringsprogramma Cobra en de toelichting gegeven door de secretaris; 

BESLUIT: met unanieme stemmen  

Artikel 1: de aankoop van informaticamateriaal 2015 zoals bepaald in het bijgevoegd 
afschrijvingsplan, voor een totaal bedrag van € 124.400 wordt goedgekeurd; 

Artikel 2: het college machtiging te verlenen tot gunnen van de opdrachten; 

Artikel 3: deze uitgaven te betalen op artikel 330/742-53 van de begroting 2015; 

Artikel 4: afschrift van dit besluit over te maken aan de bijzondere rekenplichtige; 
 
Raadslid Kurt Rasschaert peilt naar het parkeerbeleid dat wordt gevoerd tegenover foutparkeerders bij 
manifestaties die zich herhalen: werkt men sensibiliserend of verbaliserend? 



De korpschef licht toe dat wij eerder sensibiliserend werken tenzij het gaat om flagrante overtredingen 
waarin een zwakke weggebruiker gehinderd wordt. In dit geval is er nultolerantie. 
Raadslid Rasschaert verwijst naar de parkeerproblematiek aan het voetbalplein in de Hoekstraat en 
naar de fabrieksverkopen die doorgaan in de Stationsstraat (Schellebelle). 
De korpschef vermeldt dat er al initiatieven werden genomen om de parkeerproblematiek tijdens de 
fabrieksverkopen aan te pakken. Zo worden stewards voorzien en wordt parkeergelegenheid in de 
nabije omgeving gecreëerd. Ook wordt - door zowel de interventiedienst of door een extra ploeg of 
door de wijkinspecteur - preventief toezicht gehouden als er een grote opkomst verwacht wordt. 
Bovendien laat men omroepen in het bedrijf wanneer een wagen hinderlijk geparkeerd staat (= 
sensibiliserend werken). 
De voorzitter verwijst naar het voetbalplein van Racing Wetteren. Ook hier heeft men te maken met 
parkeerovertredingen en gaat het vaak om een wisselend publiek. 
TO DO: De korpschef zal het parkeerprobleem in de Hoekstraat en de Stationsstraat in Schellebelle 
nader bekijken met de wijkteams. Misschien kan een aantal verkeerskegels geplaatst worden die het 
parkeren verhinderen. In elk geval zoeken we naar een ideale oplossing. 
Raadslid Herman De Wulf refereert naar de actie die werd gevoerd aan het station van Wetteren: men 
voerde eerst preventief actie, daarna werd pas repressief opgetreden. Deze aanpak loonde. 
Volgende parkeersituaties worden verder aangekaart: 
◊ Raadslid Robbe De Wilde stelt vast dat een aantal eigenaars van bepaalde zaken op de markt hun 
voertuigen stelselmatig parkeren vóór hun deur. De voorzitter beaamt dit. De korpschef zal ook dit 
laten nakijken. 
◊ Raadslid Katharine Claus verwijst naar de parkeerproblemen op Kapellendries en stelt dat men er 
vaak voertuigen op het voetpad parkeert (soms twee voertuigen naast elkaar). Zij vraagt er 
sensibiliserend te werken. 
◊ Raadslid Annelien Van Der Gucht vraagt aandacht voor de problemen in de Wegvoeringstraat (ter 
hoogte van de scholen): ouders stoppen o.a. op zebrapaden om hun kinderen te laten uitstappen. Zij 
vraagt dat de wijkinspecteur hierop toeziet (ouders laten doorrijden i.p.v. hen te pas en te onpas te 
laten stoppen). 
◊ Raadslid Dietbrand Van Durme stelt dat er ook geparkeerd wordt op het Dorpsplein van Massemen. 
Hier ontbreekt een aantal paaltjes. TO DO: Dit dient structureel te worden aangepast door de 
gemeente Wetteren. 
◊ Raadslid Koen De Wilde pleit voor het dragen van fluorescerend materiaal. Momenteel is het dragen 
van fluo niet verplicht door de wetgever. Hij stelt vast dat veel leerlingen zonder fluo naar school gaan 
ondanks de inspanningen die de school levert op het vlak van sensibilisering. De korpschef deelt het 
standpunt dat “het dragen van fluo” best door de wetgever verplicht zou worden voor iedere 
weggebruiker. Raadslid Baetens benadrukt dat het bijkomend probleem zich stelt in het feit dat men 
ook vaak donker gekleed gaat. 
De korpschef kaartte dit probleem al aan in de provinciale verkeerscommissie. Vorig jaar werd deze 
discussie gevoerd en werd vanuit de gouverneur de vraag gericht aan de bevoegde staatssecretaris 
Wathelet of het dragen van fluo wettelijk verplicht kan worden. Het antwoord was toen dat er 
onvoldoende draagvlak bestond om dit in een wettelijk kader te gieten. 
Raadslid Baetens stelt voor aan de politieraadsleden om elk via hun partijkanalen dergelijk draagvlak 
te creëren. Het wettelijk kader aanpassen is een eerste zaak. Het nazicht en de afdwingbaarheid 
ervan is een volgende stap. 
Geheime zitting 
 
De vergadering wordt gesloten om 20.05 u. 

 Gedaan in zitting, datum als hierboven 
 
 Namens de Politieraad 
 
De Secretaris  De voorzitter 
B. De Moor  A. Pardaen 
 Voor eensluidend afschrift  
   
De secretaris  De voorzitter 
   
   
   
Brigitte De Moor  Alain Pardaen 



 
 


